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ABSTRAKT

Bakalárska práca prezentuje problematiku predoperačnej, peroperačnej a pooperačnej

starostlivosti o pacienta s inguinálnou herniou. Práca pozostáva z dvoch častí - teoretickej

a výskumnej časti. Teoretická časť je zameraná na problematiku, históriu a rozdelenie

trieslových hernií. V práci rozoberáme najčastejšie používané techniky laparoskopickej

a klasickej metódy operácie inguinálnej hernie. Práca sa zaoberá obsahovou analýzou

zdravotníckej dokumentácie pacientov. Druhou časťou bakalárskej práce je výskum.

Predmetom skúmania je vek a pohlavie pacientov, urgentnosť operácie, pooperačné

komplikácie, druh použitého operačného materiálu, spôsob operačnej techniky, intenzita

bolesti a lateralita hernie. Na záver praktickej časti sme vyhodnotili výsledky obsahovej

analýzy operačných metód a s tým súvisiacich parametrov. Na základe zistení sme odvodili

odporúčania pre prax.

Kľúčové slová: inguinálna hernia, laparoskopická operácia, klasická operácia, pooperačná

starostlivosť.

SUMMARY

The bachelor thesis presents the issue of preoperative, peroperative and postoperative care

of patients with inguinal hernia. The thesis consists of two parts - theoretical and explorative

part. The theoretical part is focused on the issues, history and division of inguinal hernias.

In the thesis we analyze the most commonly used techniques of laparoscopic and classical

methods of inguinal hernia surgery. The study deals with the content analysis of medical

documentation of patients. The second part of the bachelor thesis is research. The subject of

research is the age and sex of patients, urgency of surgery, postoperative complications, the

type of surgical material they used, methods of surgical technique, intensity of pain and

laterality of the hernia. At the end of the practical part, we evaluated the results of content

analysis of operating methods and related parameters. Based on the findings, we deduced

recommendations for practice.
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ÚVOD

Inguinálna hernia je jedným z najčastejších chirurgických ochorení celkovo a preto aj jej

operácia je jedným z najfrekventovanejších chirurgických výkonov. Napriek tomu je toto

ochorenie známe celé storočia a jeho problematike sa venovali tisíce chirurgov, nemôžeme

ani dnes povedať, že je otázka jeho správnej liečby definitívne vyriešená.

Hlavným dôvodom pre výber tejto bakalárskej práce bolo poukázať na problematiku

inguinálnych hernií. Sestra pracujúca na chirurgickom oddelení sa s touto operáciou stretáva

pomerne často a preto je dôležité dokonale poznať problematiku, ošetrovateľskú

starostlivosť a komplikácie spojené s operáciou.

Naša bakalárska práca sa skladá z dvoch častí. V prvej časti práce sme sa venovali teoretickej

stránke. Opisovali sme históriu, ošetrovateľskú starostlivosť, rozdelenie hernií a operačné

postupy. Zamerali sme sa aj na starostlivosť a prípravu pacienta v priebehu celej

hospitalizácie na oddelení.

V druhej častí bakalárskej práce sme sa venovali výskumu riešením obsahovej analýzy.

Cieľom nášho výskumu bolo zistiť ktorá z operačných techník je najviac používaná

v súčasnosti a zistiť výhody a nevýhody operačných techník. Výskum sme realizovali

v nemocnici s poliklinikou v Ilave. Túto nemocnicu sme si pre náš výskum vybrali z dôvodu

pozitívnych hodnotení v rámci nemocníc v Slovenskej republike a na základe osobných

skúseností počas praxe na tomto oddelení. V tejto nemocnici sú používane najmodernejšie

operačné techniky pri chirurgickej liečbe hernií. Nášho výskumu sa zúčastnilo 74 operantov

v období od decembra 2019 do marca 2020.
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 TEORETICKÁ ČASŤ
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1 INGUINÁLNA HERNIA

,,Problematika hernií upútava pozornosť chirurgov už storočia. Inguinálna hernia je bežné

ochorenie, s ktorým sa každý chirurg stretáva takmer denne. Inguinálne hernie sa vyskytujú

asi u 1,5% populácie. Princípy inguinálnych hernioplastík vznikli koncom 19. storočia a v

súčasnosti existuje mnoho ich modifikácií“ (Bakoš, Bakoš, Dubaj, Prekop a Birčák, 2007, s.

13).

Hernia je patologický presun orgánu, orgánov alebo tkanív z fyzilogického miesta uloženia

na iné, čím vznikne abnormálna výdutina pobrušnice. Tvoria ju tri nasledujúce vrstvy:

bránka, vak a obsah. Bránka hernie slúži jako miesto prestupu vaku. Pri vonkajších herniách

ju tvoria vrstvy brušnej steny, kdežto pri recidivujúcich je bránou väzivová jazva. Vak tvorí

peritoneum (Valenta, 2007).

Najdôležitejším rizikom je priškrtenie jej obsahu, kedy môže dôjsť ku stlačeniu ciev

zásobujúce dané okolie a orgány krvou, ktoré môže následne postihnúť ischémia a časom až

nekróza. Ďalším nebezpečným javom je zápal, ktorý sa môže šíriť po pobrušnici

(peritoneum). Následkom zápalu vzniká život ohrozujúci stav – peritonitída (Čihák, Krška,

2016).

Inguinálne hernie vznikajú v stene brušnej nad trieselným väzom. Rozlišujeme priamu a

nepriamu trieselú herniu. Priama trieselná hernia prechádza priamo cez brušnú stenu

vrodeným oslabením brušnej steny a je vždy získaná. Nepriama trieselná hernia sa tlačí

stenou brušnou šikmo a prestupuje trieselným kanálom. Najčastejšie sa vyskytuje u mužov,

pretože mužský trieselný kanál je širší jako u žien. Z trieselného kanálu môže kýlny vak

prestupovať ďalej až do skróta – miešku (skrotálna hernia). U žien je trieselná oblasť

spevnená väzmi, ktoré pomáhajú udržať maternicu a hernia sa skôr objavuje v miestach, kde

sa tieto tkanivá naväzujú na lonovú kosť (Hoch, Leffer, 2013).

1.1 Anatómia

Pri herniách rozoznávame anatomicky tri základné vrstvy – bránku, vak a obsah. Bránkou

rozumieme vytvorenie defektu s obsahom, ktorý utláča vak (Fiala, Valenta, Eberlová, 2015).

Vak je tvorený peritoneom, ktorý sa ďalej delí na krčok, telo a fundus. Môže byť tvorená

taktiež stenou retroperitoneálne uloženého orgánu brušnej dutiny (colon sigmoideum, vesica

urinaria a podobne). Obsah vypĺňa dutina ktoréhokoľvek orgánu. Podľa toho vieme rozlíšiť

vnútornú a vonkajšiu herniu a schopnosť zatlačenia hernie naspäť na svoje miesto (Doležel

a kol., 2009).
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Regio inguinalis sa nachádza v spodnej časti brušnej steny nad trieselným väzom a obsahuje

tri vrstvy. Vymedzenie trieslovej krajiny ohraničuje kraniálnym smerom linea bispinalis.

Kaudálne začína horným okrajom ramien lonovej kosti, mediálne vertikále zostupujúce od

kostoabdominálneho hrbolku k tuberculum pubicum a sulci inguinales laterálne. Ďalej

môžme regio inguinalis rozdeliť do nasledujúcich oblastí a to canalis inguinalis, ligamentum

inguinale, trigonum inguinale a fossae inguinales (Hoch a Leffler, 2011).

Trieselná oblasť obsahuje tri peritoneálne jamky prednej steny brušnej, teda fovea

supravesicalis, fovea inguinalis medialis a fovea inguinalis laterlis. Fovea inguinalis

medialis je z vonkajšej vrstvy ohraničená aponeurózou vonkajšieho šikmého svalu a jeho

otvor anulus inguinalis superficialis stenu zoslabuje. Foveu transversalis lateralis obklopuje

fascia transversalis, ktorá je vstupom do trieselného kanálu anulus inguinalis profundus. Vo

štvrtej vrstve trieselného kanálu sa nachádza tzv. Hesselbachov trojuholník (trigonum

inguinale Hesselbach) a ohraničuje ho mediálny okraj m. rectus abdominis a z laterálnej

strany a. epigastrica inferior a kaudálne ligamentum inguinále. V tejto časti býva

lokalizovaná tzv. pravá inguinálna hernia (hernia inguinalis directa). Nepriamá tieselná

hernia alebo hernia inguinalis indirecta sa nachádza v oblasti kýlneho vaku, ktorý tlačí oproti

fovea inguinalis lateralis a anulus inguinalis profundus, ktorý ďalej prestupuje regio

inguinalis brušnou stenou šikmo, teda nepriamo a vystupuje z anulus inguinalis superficialis.


[…]


je dosť využívané najmä v laparoskopií, kde dosahuje až 100%. U klasickej metódy je

použitie sieťky menej zaužívané iba v 35,29%.

Deviaty sledovaný parameter v našej práci zaznamenáva potrebu drenáže operačnej rany.

Použitie drénu je využité ako prevencia komplikáciám pri krvácaní alebo inkracerácií.

U respondentov bol pri laparoskopickej hernioplastike použitý drén v troch prípadoch

a u klasickej metódy bol využitý jedenkrát.

Desiaty parameter bol zameraný na intenzitu pooperačných bolestí, ktorú sme

zaznamenávali pomocou numerickej škály bolesti. U pacientov pri laparoskopickej metóde

sa vyskytovala v nižšej intenzite ako pri klasickej metóde. U laparoskopie zaznamenávame

najčastejšie nižšiu udanú intenzitu bolesti číslo 30 v 54,39% a u klasickej vyššiu intenzitu

číslo 50 a 60 dokopy v 64,70%.

V jedenástom parametri sme sledovali a porovnávali výskyt komplikácií súvisiacimi

s operačným zákrokom. U respondentov pri otvorenej hernioplastike sa krvácanie, zvýšená

telesná teplota a retencia moču vyskytli v 5,88%, edém 11,76% a najviac zastúpený

hematóm v 17,64%. Iatrogénne poškodenie v tomto prípade zaznamenané neboli, kdežto

u laparoskopickej herniplastiky sa zaznamenalo v jednom prípade. U laparoskopie bol

najčastejšou komplikáciou hematóm v 7,02%, krvácanie a edém v 5,26% a zvýšená telesná

teplota bola nameraná u dvoch prípadov.
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Cieľom č. 1 bolo zistiť a porovnať výskyt inguinálnej hernie u mužov a žien, pričom sme

z výskumného šetrenia zistili, že inguinálna hernia je častejšie diagnostikovaná u mužského

pohlavia.

V cieli č. 2 sme zisťovali a pozorovali časnosť operačných metód a zistili sme, že

laparoskopická a klasická metóda sú zhruba percentuálne rovnakej využiteľnosti pri

jednostranných herniách a záleží na operatérovi, ktorá je vhodná metóda. U bilaterálnych

herniách prevláda laparoskopická hernioplastika.

Cieľom č. 3 bolo zistiť a porovnať komplikácie súvisiace s klasickým riešením inguinálnej

hernie. Vo výskume sa pri tomto druhu operácie vyskytlo v porovnaní s laparoskopickou

metódou viac komplikácií.

Cieľom č. 4 bolo zistiť a porovnať komplikácie súvisiace s laparoskopickým riešením v

inguinálnej herii. Ako sme spomenuli o bod vyššie, laparoskopická metóda má nižší výskyt

komplikácií.

V cieli č. 5 sme sa zamerali na mieru pooperačných bolestí v inguinálnej hernie a zistili sme,

že po laparoskopickej hernioplastike respondenti uvádzajú nižšiu intenzitu pooperačnej

bolesti podľa numerickej škály bolesti, oproti klasickej hernioplastike.

V cieli č. 6 sme porovnávali operačné riešenie v súvislosti s naliehavosťou operačného

zákroku, kde sme dospeli k výsledku, že u urgentných hernioplastík prevažuje klasická

operačná metóda a u plánovaných hernioplastík je vo vyššej miere využívaná laparoskopická

hernioplastika.

V neposlednom rade by sme chceli uviesť, že naše zistenia môžu byť skreslené, keďže sa

výskum realizoval na malej vzorke respondentov, v krátkom sledovanom období a na

jednom pracovisku.
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6.1 Odporučenie pre prax

Po dôkladnom vyhodnotení nášho výskumu sme stanovili nasledovné odporučenia pre prax:

- Odporúčame si ustavične doplňovať vedomosti o inguinálnych herniách vzhľadom

na neustále sa meniace postupy formou odborných seminárov a študovaním odbornej

literatúry.

- Odporúčame si zdokonaľovať ošetrovateľské postupy a techniky pri starostlivosti

o pacienta po operácií inguinálnej hernie

- V neposlednom rade odporúčame si zvyšovať svoje vedomosti v ďalšom štúdiu

druhého stupňa vysokej školy v odbore chirurgická sestra.
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ZÁVER

Vzhľadom k prevalencií výskytu urgentných stavov inguinálnych hernií sme zistili, že miera

výskytu je veľmi nízka. Preto hodnotíme túto diagnózu ako nie život ohrozujúci stav.

Liečba inguinálnych hernií stále napreduje. V posledných rokoch sa zmenili druhy

používného materiálu, spôsob operácie a tým sa zlepšila aj rekonvalescencia a skrátila sa

doba liečby pacienta. Je to veľký prínos pre pacientov a ekonomiku.

Kvalitnú zdravotnú starostlivosť môžu poskytovať len kvalitne vyškolení a vzdelaní

zdravotnícki pracovníci. Je veľmi dôlžité, aby každý zdravotný pracovník a najmä sestra,

ktorá je v kontakte s chorými ako prvá, mala dostatočné vedomosti na poskytnutie kvalitnej

ošetrovateľskej starostlivosti. Kvalita života chorého po rekonvalescencií je na týchto

ľuďoch veľmi závislá.

Pri písaní našej bakalárskej práce sme sa dozvedeli mnoho nových skutočností, poznatkov

a preštudovali sme mnoho výskumov, s ktorými sme sa počas štúdia na vysokej škole

nestretli. Sestra si počas štúdia musí za relatívne krátky čas osvojiť mnoho poznatkov.

Vzhľadom na túto skutočnosť nie je možné sa každej téme venovať podrobne. Dôležité je,

aby mala sestra po skončení štúdia prehľad o všetkom, s čím sa počas svojej práce môže

stretnúť. Každá sestra by sa mala vo svojom záujme a v záujme pacientov ďalej neustále

vzdelávať a zdokonaľovať vo svojom odbore.
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