POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Porovnanie operácií inguinálnych hernií laparoskopicky a klasicky

Jméno a příjmení studenta: Simona Slivová

Vedoucí práce: Prof.MUDr. Anton Pelikán,DrSc.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Typ práce: Bakalářská práce

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

14

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

7

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh nepřiloženy x přiloženy

Maximálně 10
bodů

9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

14

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

4

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)
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Rozsah práce (30–70 stran)

překročen x dodržen nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace): Práce je

čtivá, přehledná, stylisticky dobrá a srozumitelná, bez překlepů, s grafy a přílohou. Řešení

zadaného tématu bylo dodrženo a potvrdilo důležitost rozpoznat a indikovat volnou kýlu

k operačnímu výkonu, aby nedošlo k životu ohrožujícím situacím. Studentka v předložené

bakalářské práci dodržela všechny zásady pro zpracování zadaného tématu. Podařilo se jí poukázat

na problematiku léčby tříselných kýl, jak klasicky, tak laparoskopicky a uvedené závěry koreluji

s každodenní praxí.

Až na závěr, kde autorka v prvních dvou větách popisuje urgentní stavy ing. kýl: jejich

výskyt je velmi nízký. Doporučil bych raději relativně nízký. V druhé větě je pak zmínka, že

tato diagnóza neohrožuje život, což není pravda, protože při uskřinutí kýly, je život klienta

bezprostředně ohrožen. V textu BP autorka však vše pojala správně.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
A

96 – 90
x B

89 – 80
C

79 – 70
D

69 – 60
E

59-0
F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka): Kterou operaci tříselné kýly by autorka BP doporučila –
laparoskopicky, nebo klasicky ?

Práci k obhajobě: x doporučuji
nedoporučuji

FX F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním xnegativním

Datum: 8.6.2020 Podpis: Prof. MUDr. Anton Pelikán,DrSc.